Департамент образования Администрации
городского округа город Рыбинск

ПРИКАЗ

О проведении
XV муниципальной Недели дошкольников
«Рыбинское театральное половодье»

С целью приобщения детей к театральной культуре; развития творче-
ских способностей детей и выявления талантливых дошкольников; повыше-
ния мотивации деятельности, педагогического мастерства и творчества спе-
циалистов дошкольных образовательных организаций по созданию условий
для развития театрализованной деятельности

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о XV муниципальной Неделе дошкольников «Ры-
бинское театральное половодье» (приложение № 1).
2. Утвердить состав оргкомитета XV муниципальной Неделе дошкольников
«Рыбинское театральное половодье» (приложение № 2).
3. Провести отборочный тур XV муниципальной Недели дошкольников «Ры-
бинское театральное половодье» с 21 марта 2016 года по 08 апреля 2016 года.
4. Провести Гала-концерт XV муниципальной Недели дошкольников «Ры-
бинское театральное половодье» 19 апреля 2016 года.
5. Определить место проведения XV муниципальной Недели дошкольников
«Рыбинское театральное половодье» - Рыбинский драматический театр.
6. Поручить организацию и проведение XV муниципальной Недели дошко-
льников «Рыбинское театральное половодье» МУ ДПО «Информационно-
образовательный Центр» (директор Шувалова Светлана Олеговна).
7. Контроль исполнения приказа возложить на начальника отдела дошколь-
ного образования Департамента образования Монахову Жанну Львовну.

Директор Департамента /у/Г^ Р-А. Брядовая

Приложение № 1
к приказу директора
Департамента образования
от У/ с^^ж^^и^ 2016
№

ПОЛОЖЕНИЕ
о XV муниципальной Неделе дошкольников

«Рыбинское театральное половодье»

1. Общие положения

1.1. XV муниципальная Неделя дошкольников «Рыбинское театральное по-
ловодье» (далее по тексту - Театральная неделя) проводится с целью приоб-
щения детей к театральной культуре; развития творческих способностей де-
тей и выявления талантливых дошкольников; повышения мотивации дея-
тельности, педагогического мастерства и творчества специалистов дошколь-
ных образовательных организаций по созданию условий для развития теат-
рализованной деятельности.
1.2. Учредитель Театральной недели - Департамент образования Админист-
рации городского округа город Рыбинск.
1.3. Театральная неделя проводится в два тура:
- первый тур - в образовательных организациях, реализующих основную об-
щеобразовательную программу - образовательную программу дошкольного
образования (далее по тексту - детский сад), расположенных на территории
города Рыбинска, с 21 марта 2016 года по 08 апреля 2016 года;
- второй тур - Гала-концерт 19 апреля 2016 года в 10:00 в Рыбинском драма-
тическом театре.

2. Участники Театральной недели

2.1. Участниками Театральной недели могут быть детские коллективы дет-
ских садов. Допускается участие 1-го взрослого на 7 детей.
2.2. Определение победителей и участников Гала-концерта осуществляется
жюри во время проведения первого тура.

3. Содержание и организация проведения Театральной недели

3.1. Общее руководство Театральной недели осуществляет МУ ДНО «Ин-
формационно-образовательный Центр».
3.2. Подготовку, проведение, анализ и обобщение, итоговый отчет осуществ-
ляет оргкомитет, в состав которого могут входить представители Департа-
мента образования, руководители и специалисты детских садов, другие заин-
тересованные лица.

3.3. Оргкомитет выполняет следующие функции:
- организация подготовки и проведения Театральной недели;
- утверждение графика показа конкурсных спектаклей и порядка награжде-
ния участников;
- работа со средствами массовой информации.
3.4. Заявки на участие в Театральной неделе принимаются в оргкомитет с
01.02.2016 по 12.02.2016 года (бланк заявки прилагается) в письменном виде
в МУ ДПО «Информационно-образовательный Центр», кабинет 19 (заявки,
сданные в другие кабинеты или на вахту приниматься не будут).
3.5. Для участия в Театральной неделе участники представляют театральную
постановку по литературным произведениям.
3.6. Театральная постановка и литературное произведение должны быть
предназначены для детей дошкольного возраста.
3.7. Длительность театральной постановки не должна превышать 35 минут.

4. Критерии оценивания театральных постановок

4.1. Организационная и театральная культура:
- афиша, билеты;
- программка театральной постановки,
- соответствие театральной постановки дошкольному возрасту.
4.2. Оригинальность и сложность сценария:
- авторский почерк;
- качество сценария (оригинальность, сложность, режиссура мизансцены);
- лучшее режиссерское решение.
4.3. Оформление спектакля:
- декорации;
- костюмы;
- музыкальное оформление;
- освещение и спецэффекты;
- обеспечение безопасности участников и зрителей.
4.5. Сценическое мастерство:
- исполнительское мастерство (передача характера героя, настроения);
- выразительность сценической речи;
- выразительность пластики;
- танцевальное мастерство;
- вокальное мастерство.

5. Награждение

5.1. По итогам Театральной недели определяются победители и лауреаты по
номинациям:
- лучшая театральная постановка Театральной недели;
- за творческий подход в создании декораций и костюмов театральной по-
становки;
- за оригинальность музыкального оформления;

- за лучшее исполнение женской роли;
- за лучшее исполнение мужской роли;
- за танцевальное мастерство;
- за вокальное искусство.
5.2. Детские сады-победители Театральной недели награждаются Дипломом
Департамента образования Администрации городского округа город Ры-
бинск и ценным подарком.
5.3. Детские сады-участники Театральной недели награждаются Благодарст-
венными письмами Департамента образования Администрации городского
округа город Рыбинск.
5.4. Дети-участники Театральной недели получают сертификаты участников.
5.5. Учредитель Театральной недели, спонсоры, организации и частные лица
могут устанавливать свои индивидуальные призы победителям и участникам.

6. Финансовое обеспечение Театральной недели

6.1. Финансовое обеспечение Театральной недели производится за счет
средств детских садов-участников Театральной недели, а также внебюджет-
ных источников финансирования.

Приложение № 2
к приказу директора
Департамента образования
от /-/ хЛлс.,^ 2016
№

Состав оргкомитета
XV муниципальной Недели дошкольников

«Рыбинское театральное половодье»

1. Монахова Ж.Л., начальник отдела дошкольного образования Департамента
образования Администрации городского округа город Рыбинск
2. Деревянчук Л.И., главный специалист отдела дошкольного образования
Департамента образования Администрации городского округа город Ры-
бинск
3. Пилипенко Н.П., методист МУ ДПО «Информационно-образовательный
Центр»
4. Кораблева Т.Б., заведующий детским садом № 116
5. Лебедева Е.Г., заведующий детским садом № 73
6. Груздева Н.В., старший воспитатель групп детей дошкольного возраста
СОШ № 1
7. Стольникова Е.Д., старший воспитатель детского сада № 112
8. Демина И.В., музыкальный руководитель детского сада № 107
9. Чуркина Е.С., музыкальный руководитель детского сада № 116

Приложением
к положению о
XV муниципальной Неделе
дошкольников «Рыбинское
театральное половодье»

в

Заявка на участие
XV муниципальной Неделе дошкольников

«Рыбинское театральное половодье»

№ Название
театральной постановки

Дошкольное
учреждение

Количество детей,
Ф.И.О. детей
(полностью),

дата рождения

Руководитель
театральной
постановки

(Ф.И.О.,
дата рождения)